dureté, ou sans injustice des officiers placés sous leurs ordres.

C'est ce qui est exprimé dans le paragraphe suivant :

63. De his omnibus supradictis, nequaquam judicibus nostris

asperum videatur si hoc requirimus; quia volumus ui et ipsi si-

mili modo junioribus eorum omnia absque ulla indignations re-

quirere studeant ; et omnia quicquid homo in domo sua, tel in

villis suis habere débet, judices nostri in villis nostris habere de-

béant.

Il semblerait, selon la remarque d'Anton, que le capituiaire se

terminait ici primitivement, et que les articles suivants ont été

ajoutés plus tard par le roi.

64- Ut curra nostra quse in hostem peryunt, basternse bene

factse sint , et operculi bene sint , cum coriis cooperli ; et ita

sint consuti, t*t, si nécessitas evenerit, aquas ad natandum, cum
ipsa expensa quse intus fuerit, transire flumina possint, ut ne-

1. Depping, p. 373.

2. Géraud, p. 517.

3. Depping, p. 375 ; Géraud, p. 5©fi.
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quaquam aqua intus intrare valeat
t

et bene salva causa nostra,

sicut diximus, transire possit. Et hoc volumus, ut farina in uno-

quoque carro ad spensam nostram missa fiât, hoc est duodecim

modia de farina; et in quibus vinum ducunt, modia XII ad no-

strum modium mittant; et ad unumquodque carrum scutum et

lanceam, cucurum, et arcum habeant.

Les anciens éditeurs et les traducteurs ajoutent la conjonction

et devant basternœ; Bruns fait de même, en avertissant qu'elle

manque dans le manuscrit. Mais il me semble que cette con-

jonction, loin d'être nécessaire, est repoussée par le texte, qui

ne suppose qu'une seule espèce de chars (carra pour carri) ,

savoir ceux qu'on désignait sous le nom de basternes, et qui ser-

vaient au roi et à sa maison, dans ses guerres. Ils devaient être

recouverts de cuirs, de manière qu'ils fussent en état de nager

sur les eaux et de traverser les fleuves, sans dommage pour les

provisions et les armes qu'ils portaient. Quoique la rédaction

soit assez incorrecte, le sens général a peu d'obscurité; mais il

n'est pas facile de déterminer la forme de ces ebars de guerre.

La seule difficulté est dans les mots operculi cooperti cum coriis

et consuti. Que devons-nous entendre, en effet, par ces opercules

couverts ou recouverts de cuirs et cousus ensemble? D'abord

s'agit-il uniquement de la couverture supérieure des chars? Évi-

demment non; car à quoi aurait-il servi, pour faire passer l'eau

à des chars, de les fermer et garnir de cuirs par en haut seule-